
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 335 del 12-11-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di novembre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
PROTOCOLLO D'INTESA ANCI - ISTITUTO CREDITO SPORTIVO.
INIZIATIVA "SPORT MISSIONE COMUNE". RISTRUTTURAZIONE E
MIGLIORAMENTO PISTA DI ATLETICA DELLO STADIO COMUNALE  "G.
SOVERCHIA". APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. EURO 85.800,00.
CUP: I52H16000040004.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 335 del 12-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 356 del 08/11/2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, che
di seguito si riporta integralmente:

************************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

- che l’Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI e l'Istituto per il Credito Sportivo hanno
sottoscritto il 14 Luglio 2016 un Protocollo d’Intesa che prevede tra l’altro la concessione di
contributi in conto interessi sui mutui per impianti sportivi;

- che con il suddetto Protocollo è stato dato avvio all’iniziativa denominata “Sport Missione
Comune” per la quale è possibile richiedere l’ammissione a contributo di progetti relativi a
costruzione, ampliamento, attrezzatura, miglioramento, ristrutturazione, efficientamento
energetico, completamento e messa a norma di impianti sportivi;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.71 del 26/10/2016 è stata approvata la variazione
al Bilancio di Previsione 2016/2018 e messa a disposizione una cifra complessiva di € 375.300,00 per
opere relative ad impianti sportivi e rientranti nelle tipologie finanziabili con “Sport Missione
Comune”;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.301 del 28/11/2016 è stato approvato il progetto
definitivo denominato “Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale
G. Soverchia” redatto, ai sensi dell’Art.24 del D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207, dall’Area Tecnica –
Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Severino Marche per un importo complessivo di €
85.800,00;

- che il C.U.P assegnato al suddetto progetto è I52H16000040004;

- che il CONI – Comitato Regionale Marche con nota Prot.n.2088 del 05/12/2016, assunta al
Prot.n.40284 del 07/12/2016 ha espresso parere favorevole n.28/2016 sul progetto denominato
“Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale G. Soverchia”;

- che con nota Prot.n.39442/4 del 02/12/2016 è stata avanzata richiesta di contributo all’Istituto per il
Credito Sportivo, ai sensi del Bando “Sport Missione Comune”, relativamente all’intervento
denominato “Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale G.
Soverchia”;

- che detta richiesta è stata accolta dell’Istituto per il Credito Sportivo e che con Determinazione
n.949 del 27/12/2016 è stato assunto il mutuo Posizione n.4574500 dell’importo di € 85.800,00, per la
realizzazione dei lavori di “Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio
Comunale G. Soverchia”.



Città di San Severino Marche

- Fornitura attrezzature sportive, opere di
completamento, ecc. €        3.460,00

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

- Iva (22%) su fornitura attrezzature sportive, opere
di completamento, ecc. €           761,20

€       68.688,30 €     68.688,30

- Imprevisti Iva compresa €        4.347,90

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello
Stadio Comunale G. Soverchia”, redatto dal Servizio Lavori Pubblici dell’Area Tecnica ai sensi
dell’Art.33 del D.P.R. n.207 del 05/10/2010 e composto dai seguenti elaborati:
- fascicolo delle relazioni;
- stralci cartografici;
- stralcio P.R.G. e N.T.A.;
- documentazione fotografica;
- planimetria stato attuale;
- planimetria di progetto;
- particolari costruttivi;
- piano di manutenzione dell’opera;
- quadro incidenza della manodopera;
- computo oneri sicurezza compresi nei prezzi;
- computo metrico estimativo;
- cronoprogramma;
- elenco prezzi unitari;
- quadro economico;
- capitolato speciale d’appalto.

Visto il dettaglio del Quadro Economico del progetto di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI (esclusi oneri sicurezza)

- Incentivi funzioni tecniche  2%

(Art.133 D.Lgs. 50/2016)
€        1.373,77

SOMME A DISPOSIZIONE:

- Assicurazione validatore del progetto €           300,00

ONERI PER LA SICUREZZA (inclusi nei prezzi)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      17.111,70 €      17.111,70

 €         1.904,77

- Iva su lavori 10%

TOTALE DI PROGETTO €      85.800,00

€        6.868,83

DELIBERA DI GIUNTA n. 335 del 12-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€       66.783,53



Città di San Severino Marche

ONERI PER LA SICUREZZA (inclusi nei prezzi)  €         1.904,77

- Iva su lavori 10% €        6.868,83

€       66.783,53

- Fornitura attrezzature sportive, opere di
completamento, ecc. €        3.460,00

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

- Iva (22%) su fornitura attrezzature sportive, opere
di completamento, ecc. €           761,20

€       68.688,30 €     68.688,30

- Imprevisti Iva compresa €        4.347,90

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 30/04/2018 di approvazione della
variazione al bilancio di previsione 2018/2020.

Visto che l’importo di € 85.800,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 2560/13 (Mutuo I.C.S.
Posizione 4574500).

Visto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo denominato “Ristrutturazione e
miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale G. Soverchia”, Prot.Int.40282/4 del
08/11/2018.

Ritenuto fattibile procedere all’approvazione del progetto esecutivo denominato
“Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale G. Soverchia”,  per
procedere successivamente alle procedure d’appalto ed all’avvio dei lavori al fine di rispettare i
tempi dettati dal Bando “Sport Missione Comune” e dalle proroghe concesse.

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 ed il D. Lgs. n.50 del 18/04/2016.

 Richiamato il provvedimento sindacale n.3 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

Si propone di deliberare quanto segue:

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto esecutivo denominato “Ristrutturazione e miglioramento pista di
atletica dello Stadio Comunale G. Soverchia”  redatto, ai sensi dell’Art.33 del D.P.R. 5 Ottobre 2010
n. 207, dall’Area Tecnica – Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Severino Marche per un
importo complessivo di € 85.800,00 secondo il seguente Quadro Economico:

IMPORTO LAVORI (esclusi oneri sicurezza)

SOMME A DISPOSIZIONE:

DELIBERA DI GIUNTA n. 335 del 12-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      17.111,70 €      17.111,70

€        1.373,77

- Assicurazione validatore del progetto

TOTALE DI PROGETTO €      85.800,00

€           300,00

3) Di imputare la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 85.800,00 al Capitolo 2560/13 (Mutuo
I.C.S. Posizione 4574500).

4) Di confermare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile del
Procedimento.

5) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e
susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
PROPONE

di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
     F.to    Arch. ANDREA PANCALLETTI

*************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto l’art. 4, 16° comma del D. L. 5.10.1993, n. 338, convertito nella Legge 4.12.1993, n. 493,
così come modificato dall’art. 2, comma n. 60, della Legge 23.12.1996 n. 662, il quale stabilisce che
la deliberazione da adottare ha i medesimi effetti della concessione edilizia;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 335 del 12-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Incentivi funzioni tecniche  2%

(Art.133 D.Lgs. 50/2016)



Città di San Severino Marche

- Fornitura attrezzature sportive, opere di
completamento, ecc. €        3.460,00

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

- Iva (22%) su fornitura attrezzature sportive, opere
di completamento, ecc. €           761,20

€       68.688,30 €     68.688,30

- Imprevisti Iva compresa €        4.347,90

2) Di approvare il progetto esecutivo denominato “Ristrutturazione e miglioramento pista di
atletica dello Stadio Comunale G. Soverchia”  redatto, ai sensi dell’Art.33 del D.P.R. 5 Ottobre 2010
n. 207, dall’Area Tecnica – Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Severino Marche per un
importo complessivo di € 85.800,00 secondo il seguente Quadro Economico:

IMPORTO LAVORI (esclusi oneri sicurezza)

- Incentivi funzioni tecniche  2%

(Art.133 D.Lgs. 50/2016)
€        1.373,77

SOMME A DISPOSIZIONE:

- Assicurazione validatore del progetto €           300,00

ONERI PER LA SICUREZZA (inclusi nei prezzi)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      17.111,70 €      17.111,70

 €         1.904,77

- Iva su lavori 10%

TOTALE DI PROGETTO €      85.800,00

€        6.868,83

3) Di imputare la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 85.800,00 al Capitolo 2560/13 (Mutuo
I.C.S. Posizione 4574500).

4) Di confermare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile del
Procedimento.

5) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e
susseguenti.

*******
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

******
SM/4

DELIBERA DI GIUNTA n. 335 del 12-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€       66.783,53



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 335 del 12-11-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 44990                                             li 21-12-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    21-12-18                    al   04-01-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


